АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности Болыпереченского муниципального

района Омской области, в том числе спортивной инфраструктуры
образовательных организаций во внеучебное время

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
Болыпереченского муниципального района Омской области, Администрация
Болыпереченского муниципального района Омской области
постановляет:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности Болыпереченского муниципального района
Омской области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных
организаций во внеучебное время согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского
муниципального района» и разместить на официальном сайте
Болыпереченского муниципального района Омской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального района В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов

Приложение
к постановлению Администрации

Болыпереченского муниципального района
Омской области от

ПОРЯДОК
использования населением объектов спорта,

находящихся в собственности Болыпереченского муниципального
района Омской области, в том числе спортивной инфраструктуры

образовательных организаций во внеучебное время

1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности Болыпереченского муниципального района
Омской области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных
организаций во внеучебное время (далее - Порядок) регулирует вопросы
использования населением объектов спорта, находящихся в собственности
Болыпереченского муниципального района Омской области (далее -
муниципальная собственность), в том числе спортивной инфраструктуры
муниципальных образовательных организаций, учредителем которых
является Комитет по образованию Администрации Болыпереченского
муниципального района Омской области (далее - образовательные
организации), во внеурочное время в целях привлечения населения к
систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирования
здорового образа жизни, повышения роли физической культуры и спорта в
формировании здорового образа жизни населения, предупреждения
заболеваемости и сохранения здоровья, профилактики правонарушений и
вредных привычек среди населения.

2. Порядок распространяется на физкультурно-оздоровительные
комплексы, находящиеся в муниципальной собственности, а также на
образовательные организации, имеющие специально предназначенные для
проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий:
спортивные залы, бассейны, помещения, предназначенные для занятий
физической культурой и спортом, в том числе оборудованные тренажерными
устройствами, открытые плоскостные сооружения: спортивные площадки,
футбольные поля, хоккейные корты, комплексные площадки (далее -
объекты спорта).

3. Объекты спорта предоставляются муниципальным спортивным
школам, физкультурно-оздоровительным клубам по месту жительства и иным
организованным группам населения в целях реализации программ спортивной
подготовки (освоения образовательных программ в области физической
культуры и спорта), организации физкультурных мероприятий,
тренировочных занятий, спортивных соревнований (в том числе в качестве

зрителя), а также в целях оказания иных физкультурно-спортивных либо
физкультурно-оздоровительных услуг.

4. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры
образовательной организации не могут быть использоваться в ущерб
образовательной деятельности.

5. Предоставление объектов спорта осуществляется на безвозмездной
и возмездной основе.

6. Порядок возмездного и безвозмездного предоставления
муниципального имущества определен Решением Совета Болыпереченского
муниципального района Омской области от 21 декабря 2011 года № 142 «Об
утверждении Положения об управлении собственностью Болыпереченского
муниципального района Омской области».

7. Услуги, оказываемые объектами спорта, должны соответствовать
ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные».

Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание
таких услуг является небезопасным.

8. Использование помещений для занятия спортом образовательных
организаций во время внеурочной деятельности для всех групп населения, в
том числе и взрослых, допускается при условии соблюдения режима уборки
указанных помещений в соответствии с утвержденными в установленном
порядке санитарными нормами и правилами.

9. Объем и характер оказываемых объектами спорта услуг определяется
учреждением самостоятельно.

10. Информация о перечне оказываемых объектом спорта физкультурно-
оздоровительных услуг, порядке их оказания, о правилах поведения на
объектах спорта, а также стоимости физкультурно-оздоровительных услуг
размещается муниципальным учреждением, в ведении которого находится
спортивный объект (далее - учреждение), на официальных страницах
учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И. При предоставлении объекта спорта в порядке установленном
Решением Совета Большереченского муниципального района Омской области
от 21 декабря 2011 года № 142 «Об утверждении Положения об управлении
собственностью Большереченского муниципального района Омской области»
учреждением заключается договор (соглашение) с физическими и
юридическими лицами, который должен включать в себя следующие
существенные условия:

- перечень объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры,
предполагаемый для использования в целях занятий физической культурой
и спортом;

- площадь предоставляемых объектов (спортивных залов, спортивных
площадок,подсобных и иных помещений);

- перечень спортивного оборудования, инвентаря, предполагаемого
к пользованию;

- график предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры;

- права и обязанности сторон договора (соглашение) с обязательным
указанием перечня лиц, ответственных за обеспечение безопасности,
сохранности предоставляемого имущества, а также соблюдения санитарно-
гигиенических норм и правил;

срок предоставления объектов физкультурно-спортивной
инфраструктуры;

- условия досрочного прекращения срока действия договора
(соглашения).

12. Заключению договора (соглашения) должна предшествовать
экспертная оценка последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью, а также реорганизации или ликвидации муниципальных
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей,
проводимая в соответствии с постановлением Администрации
Болыпереченского муниципального района Омской области от 29.01.2016
года № 37 «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере отдыха и оздоровления
детей, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций,
образующих социальную инфраструктуру для детей в Большереченском
муниципальном районе в сфере отдыха и оздоровления детей».

13. При использовании объектов спорта получатели услуг (наниматели)
обязаны бережно относиться к имуществу объекта спорта, соблюдать правила,
установленные локальными актами учреждения, соблюдать технику
безопасности и санитарно-гигиенические нормы.